HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI BÌNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 61/NQ-HĐND
	Thái Bình, ngày 11 tháng 10 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
THÔNG QUA KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN NGUỒN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 TỈNH THÁI BÌNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
KHÓA XVII KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Thực hiện Thông báo kết luận số 253-TB/TU ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tỉnh Thái Bình;
Xét Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tỉnh Thái Bình; Báo cáo thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025, tỉnh Thái Bình là 5.579.421 triệu đồng, gồm:
a) Vốn trong nước: 5.248.558 triệu đồng.
b) Vốn ODA: 330.863 triệu đồng.
Điều 2. Thông qua nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 -2025
Vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện theo nguyên tắc phân bổ vốn quy định tại Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội; Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ, Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020, Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.
Điều 3. Thông qua phương án phân bổ vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025:
1. Vốn ngân sách trung ương trong nước: 5.248.558 triệu đồng, trong đó:
a) Số vốn đã được Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết cho từng danh mục dự án tại Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 là 4.434.086 triệu đồng.
b) Số vốn còn lại là 814.472 triệu đồng:
- Bổ sung kế hoạch vốn cho 03 dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết kế hoạch vốn tại Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 là 230.000 triệu đồng, gồm:
+ Dự án Xử lý cấp bách tuyến đê I xã Bình Thanh, xã Bình Định, xã Hồng Tiến, huyện Kiến Xương: 12.000 triệu đồng, tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021- 2025 của dự án là 167.000 triệu đồng.
+ Dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐT.455, đoạn từ xã An Dục, huyện Quỳnh Phụ đến đường ĐT.456, huyện Thái Thụy: 88.000 triệu đồng, tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 của dự án là 148.000 triệu đồng .
+ Đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.454 (đường 223) đoạn từ thành phố Thái Bình đến cầu Sa Cao: 130.000 triệu đồng, tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 của dự án là 505.000 triệu đồng .
- Bố trí cho 02 dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025, tổng kế hoạch vốn: 584.472 triệu đồng, gồm:
+ Xây dựng cơ sở hạ tầng Trung tâm giám sát điều hành Đô thị thông minh và xây dựng phần mềm nền tảng Đô thị thông minh (SCP) tỉnh Thái Bình: 114.472 triệu đồng.
+ Đường vành đai phía Nam thành phố Thái Bình, đoạn từ cầu ngang S1 đến đường Chu Văn An kéo dài: 470.000 triệu đồng.
2. Vốn ODA: 330.863 triệu đồng, trong đó:
a) Số vốn đã được Thủ tướng Chính phủ giao chi tiết cho từng danh mục dự án tại Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 là 301.246 triệu đồng.
b) Số vốn còn lại bố trí 01 dự án chuyển tiếp: Dự án tăng cường hệ thống xử lý chất thải y tế Bệnh viện Phụ sản và một số bệnh viện đa khoa tuyến huyện tại Thái Bình là 29.617 triệu đồng.
Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương theo đúng quy định.
Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Bình Khoá XVII Kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất thông qua ngày 11 tháng 10 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước Thái Bình;
- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Báo Thái Bình; Công báo tỉnh; Cổng thông tin điện tử Thái Bình; Trang thông tin điện tử Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Lưu: VTVP.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hành